Fray Antonio de Gouvea ^b

^b Firma autografa.

¹ Secondo un'annotazione al documento, i due memoriali furono visti dal re a Madrid prima del 12 aprile 1611.

² Aleixo de Meneses. Nato 25 gennaio 1559. 24 febbraio 1574 religioso agostiniano. Studi di filosofia e teologia a Coimbra. 13 febbraio 1595 arcivescovo di Goa. Febbraio 1608 - maggio 1609 governatore dell'India. 1608 rinuncia alla sede. 1610 ritorno in Portogallo. 19 marzo 1612 arcivescovo di Braga. 6 maggio 1614 - 11 luglio 1615 vicerè di Portogallo. Giugno 1615 presidente del Consiglio di Portogallo. Morto 3 maggio 1617. – F. de Almeida, *História da Igreja*, II, p. 602, 701. – C. Alonso, *Alejo de Meneses, arzobispo de Goa*. – HC, IV, p. 120, 195.

³ Christóvão de Sá o de Lisboa. Nato verso 1570. Membro dell'ordine di San Girolamo. 9 giugno 1585 professione religiosa nel convento di Santa Maria de Belém. 30 agosto 1604 vescovo di Malacca. 1610 arcivescovo di Goa, confermato da Paolo V 12 novembre 1612. Morto 31 marzo 1622. – F. de Almeida, *História da Igreja*, II, pp. 701, 706-707. – HC, IV, pp. 195, 228. – C. C. de Nazaré, *Mitras lusitanas*, I, pp. 117, 606; II, pp. 231-232.

DOCUMENTI COMPLEMENTARI

11

Fernando Ruiz de Castro, conte di Lemos,
ambasciatore di obbedienza a Clemente VIII
Roma, 1600 marzo 20-23

1. Ingresso dell'ambasciatore nella città di Roma
Roma, 1600 marzo 20

Fonte: BAV, Barb. lat. 2816, f. 29v-30v (diario del cerimoniere pontificio Paolo Alaleone) ¹.

/f. 29v/ Feria secunda. Die 20 martii 1600 fuit consistorium in palatio apostolico. Eodem die post prandium Ecc.mus dominus comes de Lemos prorex regni Neapolis /f. 30r/ missus a Ser.mo Philippo III ² Catholico Rege Hispaniarum ad S.m D. N. papam Clementem VIII ad praestandam sibi debitam reverentiam et obedientiam simul cum Ecc.mo domino duce Sessae, oratore in Curia residente pro maiestate Catholica supradicta. Discedens a vinea papae Iulii ³, extra portam de Populo, associatus a multis proceribus et nobilibus et a familiaribus cardinalium et curialibus, ingressus est cum solemnibus pompa et equitatione in Urbem per portam de Populo, extra cuius portam fuit obviatus a R.mo domino episcopo Carcassonen. ⁴ praefecto domus papae et a RR.mis dominis episcopis assistentibus pontificaliter equitantibus et a familia solita papae; et factis debitis reverentiis, Ecc.mus dominus prorex equitavit medius inter praefectum domus papae et archiepiscopum Beneventi ⁵, et Ecc.mus dux Sessae orator residens equitavit medius inter archiepiscopos Ravennae ⁶ et Otranti ⁷. Alii vero RR.mi domini assistentes post illos equitarunt etiam post assistentes coeteri praelati, qui venerant ad vineam Iulii papae III et a dicta vinea usque ad Portam Ecc.mi domini prorex et orator residens iuncti equitarunt, et fuit equitatum per viam Cursus usque ad palatium solitae residentiae Ecc.mi domini ducis Sessae. Adfuerunt equites levis armaturae absque lanceis, post salmas milites Helvetii pedestres, a lateribus oratorum et assistentium, tubicines ante barones et tympanistae. In ingressu Urbis fuerunt exoneratae bombardae in Castro Sancti Angeli, barones titulati Neapolitani equitarunt mixti cum baronibus titulatis Romanis ante oratores absque ulla praetendentia praecedentiae. Oratores equitarunt cum ocreis et nobiles titulati et familiares cum habitibus itineritiis; sarcinae sive salmae fuerunt numero 57 cum coopertis de velluto rubeo, /f. 30v/ cum insi-

gnibus proregis maior pars et istae praecesserunt cum debito ordine; adfuerunt mulae pontificales cardinalium et alii soliti, muli viceregis erant cum ornamentis argenteis in facie et baculis argenteis stringentibus capsas.

2. L'ambasciatore presta obbedienza
Roma, 1600 marzo 23

Fonti: BAV, Barb. lat. 2816, f. 31r-32v (diario del cerimoniere pontificio Paolo Alaleone) ⁸. – AGS, *Estado*, leg. 986 (estratto autenticato dal diario di Paolo Alaleone).

/f. 31r/ Feria V die 23 martii 1600 fuit concistorium publicum in aula regia pro Ecc.mo domino Ferdinando de Castro, comite de Lemos, prorege Neapolis, oratore Maiestatis Catholicae, et Ecc.mo domino duce Sessae, oratore residente eiusdem Maiestatis, qui obedientiam S.mo D. N. nomine et pro parte Ser.mi Philippi III Regis Catholici Hispaniarum in dicto concistorio publice praestiterunt his infrascriptis cerimoniis. De mane circa horam decimamquintam praedicti Ecc.mi domini oratores cum solempni equitatione associati ab equitibus levis armaturae absque lanceis, familiaribus cardinalium et curialibus a nobilibus Romanis ac dominis et proceribus titulatis, tam Romanis quam Neapolitanis, et ab aliquibus episcopis et multis prelatis discedentes a palatio solitae residentiae supradicti Ecc.mi domini ducis Sessae, oratoris in Curia residentis, iverunt ad palatium apostolicum et moram fecerunt in cameris prope aulam regiam. Et cum tempus fuit, papa a suis cameris descendit ad cameram paramentorum, ubi cardinales expectabant, et accepit paramenta, videlicet amictum, albam, cingulum, stolam, pluviale rubeum et mitram praeciosam, et cruce ac cardinalibus praecedentibus, venit in sede delatus in concistorium /f. 31v/ publicum, et sedens in sede pontificaliter parata supra solium sub baldachino recepit cardinales ad obedientiam, qua absoluta, duo diaconi cardinales assistentes iverunt ad sedendum inter alios cardinales in locis suis, et tunc Ecc.mus dominus Nicolaus de Angelis ⁹, advocatus concistorialis, incepit proponere suam causam, qua inchoata, ego vocavi sex episcopos de numero assistentium antiquiores ut ducerent Ecc.mos dominos oratores ad concistorium, uti factum fuit a praedictis cameris hoc ordine: praecedebant familiares et mazzerii papae a lateribus, Ecc.mus dominus prorex medius inter archiepiscopos Beneventi et Ravennae, Ecc.mus dominus dux Sessae inter archiepiscopos Ragusae senioris ¹⁰ et Otranti assistentes, alii duo assisten-

tes sequebant in ingressu quadraturae scamnorum cardinalium; insimul factis tribus reverentiis, ascenderunt solium papae et genuflexi unus post alium osculati sunt pedem et manum papae et recepti ad osculum oris; deinde genuflexi, Ecc.mus dominus prorex praesentavit litteras manu regia subscriptas et venerunt post scamna cardinalium presbiterorum, et ascendentes bancum cum illo qui habuit orationem, steterunt capitibus discoopertis, et secretarius papae, videlicet R. P. D. Marcellus Vestrius ¹¹, legit litteras, quibus lectis, dominus doctor Didacus Hispanus ¹² habuit orationem, et praedictus secretarius papae respondit, et procurator fiscalis ¹³ fecit suam instantiam et rogavit prothonotarios ut conficiant instrumentum de hac obedientia praestita a suprascriptis oratoribus nomine Ser.mi Philippi III Regis Hispaniarum. Post haec ego vocavi cardinales confidentes ut accederent hinc inde in solio, qui fuerunt Ill.mi et R.mi domini cardinales Gesualdus ¹⁴, episcopus Ostien., Deza ¹⁵, tituli Sancti Laurentii in Lucina, de Terranova ¹⁶, tituli Sanctae Praxedis, Columna ¹⁷, tituli Sanctae Pudentianae, Sfondratus ¹⁸, tituli Sanctae Ceciliae, /f. 32r/ Avila ¹⁹, tituli Sanctae Crucis in Hyerusalem, Sfortia ²⁰, Sanctae Mariae in Via Lata, Montaltus, Sancti Laurentii in Damaso, Farnesius ²¹, Sancti Eustachii, Sanctorum Quatuor ²², Aldobrandinus, Sancti Nicolai in Carcere, et Sancti Georgii. Deinde praedicti duo Ecc.mi oratores redierunt ad papam et osculati sunt denuo pedem tantum; et stantes ad dexteram papae expectarunt quousque principes Neapolitani et duces et alii nobiles et familiares ipsorum osculati fuerint pedem papae. Quo absoluto, papa rediit ad cameram paramentorum pedester et caudam tulerunt ambo oratores, videlicet prorex Neapolis et dux Sessae, et similiter tulerunt caudam faldae a lecto paramentorum usque ad camerinum, et ascenderunt superius cum papa et pransi sunt cum papa; alii oratores non ascenderunt superius. In hoc concistorio interfuerunt 47 cardinales cum cappis violaceis, 12 episcopi assistentes, gubernator Urbis ²³, oratores Caesaris ²⁴, Galliae ²⁵ et Sabaudiae ²⁶, et Ecc.mus dominus Ioannes Franciscus Aldobrandinus ²⁷, qui steterunt in solio, aliqui episcopi et prothonotarii, conservatores Urbis, caeteri soliti praelati et alii. Diaconi cardinales assistentes fuerunt Ill.mi domini cardinales Sfortia et Montaltus. In equitatione adfuerunt milites Helvetii pedestres a lateribus et equites levis armaturae equitarunt ante omnes; adfuerunt etiam tympanistae et tybicines. In Castro Sancti Angeli in transeundo fuerunt exoneratae bombardae et in platea Sancti Petri a milibus Helvetiis. R. D. Didacus del Castiglio, qui habuit orationem, equitavit mecum immediate ante oratores et erat indutus veste subtana de raso nigro et supraveste ampla cum manicis largis de velluto nigro et capello de velluto nigro riccio.